Међутим, поводећи се за вековним ставом Европе према руском царизму као перманентној опасности за европску слободу и културу, али још више за сличним нашим искуствима, Туцовић је дошао у додир и са Лавом Троцким и његовим схватањима. Суорели су се у Софији и Копенхагену; Троцки је сарађивао у Туцовићевој *Борби* (1910), јула 1910. био је у Београду као гост ССДП; 16(29) јуна 1911. Троцки је писао Туцовићу из Беча у Београд; 14(27) јануара 1913. Душан Поповић обавештава Туцовића о боравку Троцког у Београду (/99/). Троцки је боравио у Београду и доцније, несумњиво са знањем своје Партије и Лењина. Тако су се српски социјалдемократи могли од њега изворно обавестити о концепцијским и личним борбама међу руским социјалдемократима и њиховом сагледавању европске ситуације.